
Úžasné ročné obdobie, ktoré nás každý rok pre-

kvapí svojimi farbami. Maliarka jeseň sa dočista vyšan-

tila na okolitej prírode. Premaľovala všetko zelené oko-

lo nás. Je to najlepší čas na prechádzky, relax a pohodu. 

Pozvánkou pre nás je aj jesenný vzduch obťaž-

kaný vôňou dozretých plodov, všakovakých húb 

a voňavého sena v našich pajtách či krmelcoch 

pre zver.  

Pre školákov to neznamená len príchod chlad-

nejšieho počasia, ale aj návrat do školských lavíc 

po prázdninovom oddychu. Je to obdobie, kedy sme si 

ako deti radi púšťali šarkanov, čo sa však nejako vytra-

tilo z našich lúk. Je mi to tak trochu ľúto, bolo to pekné 

obdobie, kedy sme nepoznali mobily, počítače a voľný 

čas sme trávili vonku, na lúkach a v záhradách. Tento 

rok, túto jeseň práve naše záhrady vydali svoje bohat-

stvo. Je to vďaka prírode, ale aj vďaka starostlivosti 

počas celého leta. Naše komory sa zaplnili hádam jed-

nou z najväčších úrod, akú si možno mnohí z nás ani 

nepamätajú. Až mi bolo ľúto jabloní a ostatných drevín, 

ktoré skláňali svoju korunu k zemi plné šťavnatých plo-

dov. Veru, dá sa povedať, že tento rok sme boli svedka-

mi prasknutých, zlomených konárov pod ťarchou ovo-

cia. Aj takáto býva príroda. Je mi ale trochu ľúto, že nás 

tak dôležitý dážď akoby obchádzal a naše okolité lesy 

v našej obci pod Rokošom nás neobdarili hríbovou ná-

dielkou. Tajne verím, že sa to prelomí, že zaprší a že si 

aspoň do vianočnej kapustnice hríbov ešte nazbierame. 

Páči sa mi toto obdobie, aj keď zo stromov 

opadáva lístie a príjemne nám šuchoce pod nohami. Je 

to znak toho, že sa príroda začína meniť a pripravovať 

na zimu. Neviem či sa to zdá len 

mne, ale akoby sme rovno z leta 

čoraz rýchlejšie zo skracujúcej sa 

jesene rovno preskočili do zimy. Ale 

predsa je tu jeseň, obdobie hodov, 

jarmokov a rôznych slávností. Vinári 

pozbierali dosť sladkého hrozna 

a pripravujú zlatistý mok zo svojej 

úrody. Na poliach počuť hukot trak-

torov, ktoré pripravujú polia na zi-

mu. Ako vravievali naši predkovia – 

nič nech nevyjde na zmar. V tejto 

vete je povedané hádam všetko. 

Naše úsilie musí byť ochránené 

a zúročené pre dobro a úžitok všet-

kých ľudí. Celkovo toto obdobie je-

sene, táto časť roka je svojou krá-

sou pastvou pre naše oči a na náš 

veľký obdiv. 

Pavol Caňo 

Jesenná úroda 
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Máme urnový háj s krásnou 

dominantou 
V našej obci doteraz urnový háj chýbal. Spoločenský 

vývoj je však potrebné sledovať aj v tejto oblasti, preto sme 

sa rozhodli financie, ktoré sme získali za hrobové miesta, in-

vestovať do rozvoja cintorína a vybudovať urnový háj. Som 

rád, že táto myšlienka našla pochopenie aj u poslancov obec-

ného zastupiteľstva, ktorí projekt vybudovania urnového hája 

odsúhlasili.  

Taktiež ma veľmi teší, že v našej, aj keď počtom oby-

vateľov nie veľkej obci, žije veľké množstvo zručných, talento-

vaných a vo svojom odbore úspešných ľudí. Grafický návrh 

urnového hája a sochu Anjela strážneho, ktorý drží „ochrannú 

ruku“ nad urnovým hájom a celým cintorínom, vytvoril náš 

rodák sochár Mgr. art. Martin Navrátil. Samotnú realizáciu 

urnového hája zabezpečil Mgr. Marek Balabas, ktorý v našej 

obci už niekoľko rokov žije. Kolektív pod vedením Mareka 

Balabasa robil všetko preto, aby boli práce dokončené ešte 

pred sviatkom Všetkých svätých. Vďaka nasadeniu všetkých 

sa práce stihli včas dokončiť a v nedeľu 28. októbra bol urno-

vý háj slávnostne uvedený do života. Požehnanie mu udelil 

náš pán farár JCDr. Marek Virág, PhD. Počas obradu vystúpili 

členovia Mužskej speváckej skupiny Domovina. 

Som veľmi rád, že sa našej obci podarilo zrealizovať 

urnový háj, na ktorý môžeme byť právom hrdí. Veď vybudova-

ním urnového hája sme sa posunuli opäť o krok vpred a stali 

sme sa jednou z mála obcí v okolí, ktoré majú urnový háj.  

Pavol Caňo 

Pohľad na urnový háj od Záhumnia. 

Foto: Martin Navrátil. 
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 Archeologický výskum 

v našej obci nebol nikdy vykonávaný 

systematicky a cielene, všetky nále-

zy boli skôr náhodné. Podľa prvej 

písomnej zmienky bola oblasť obce 

obývaná v 13. storočí, ale podľa 

čiastkových nálezov (napr. rímska 

minca) sa ľudia na tomto území zdr-

žiavali už oveľa skôr. 

 Kvôli plánovanej výstavbe 

rodinných domov a prislúchajúcej 

infraštruktúry v oblasti centra obce 

bola realizovaná prvá etapa archeo-

logického výskumu počas augusta 

tohto roku. Výskum prebiehal pomo-

cou šiestich sond, ktoré boli vykopa-

né na rôznych miestach pozemku 

kvôli tomu, aby sa pokryla čo najväč-

šia oblasť. Výsledky výskumu boli 

prínosné, preto bude pokračovať 

počas samotnej výstavby formou 

dohľadu nad zemnými prácami. In-

formácie čerpáme zo správy 

z archeologického výskumu, ktorú 

nám poskytla firma PDP s r.o. ako 

majiteľ pozemku a objednávateľ 

výskumu. 

 Podľa predpokladu sa 

na skúmanom mieste našli poten-

ciálne významné nálezy. Podarilo sa 

dokázať prítomnosť pravekého hori-

zontu, ktorý poukazuje na prítom-

nosť menšieho sídliska zrejme agrár-

neho charakteru. Nálezy pecí zo 

včasného stredoveku tiež poukazujú na osídlenie obce pred prvou písomnou zmien-

kou, pričom obývaná bola zrejme skôr východná a juhovýchodná časť obce. 

 Za najzaujímavejšie sa pokladajú nálezy stredovekých pecí z 11.-12. storo-

čia. Našli sa na okraji štvrtej sondy, ktorá bola vykopaná južne od oblasti, ktorú si 

mnohí miestni pamätajú ako priehlbinu s názvom Ľoch (Loch). Podľa etymologické-

ho slovníka je ľoch jama alebo pivnica, slovo pochádza z nemčiny a znamená dieru. 

Podľa výskumu toto miesto nemusí byť prírodného charakteru, ale mohlo vzniknúť 

umelým zásahom, ktorý súvisel s pyrotechnologickými zariadeniami. Následne sa vo 

včasnom stredoveku jama začala zanášať, spočiatku prírodným spôsobom (pohyb 

vody a pôdy), neskôr stavebným odpadom. 

 Spomenuté pece sa nachádzali v hĺbke 60 až 100 cm pod súčasným teré-

nom. Objekty tvorila ílovitá hlina s prímesou keramiky, uhlíkov a prepálenej hliny. 

Z keramiky sa našli hrubšie hrncovité tvary vyrobené z ílu, ktorých povrch je zdobený 

jednoduchými horizontálnymi líniami a vrypmi, no objavuje sa aj hrebeňovaná vlnov-

ka. Aj na základe týchto nálezov sa podarilo určiť presnejšie datovanie vzniku pecí. 

Zistilo sa, že pece boli dve, južnejšie sa nachádzala staršia pec, z ktorej sa čiastočne 

zachovala klenba a mala aspoň tri prepálené estrichy (podlahy). Severnejšie sa na-

chádzala pec čiastočne prekrývajúca tú prvú a mala iba jeden vypálený estrich. Obe 

pece majú oválny tvar a ich funkcia zatiaľ nie je jasná. Vzhľadom na tvar a typ výpl-

ne archeológovia predpokladajú, že nešlo o metalurgickú ani hrnčiarsku výrobu, 

skôr podľa nich išlo o poľnohospodárske alebo potravinárske využitie objektov 

(sušiareň či chlebová pec?). 

 Podarilo sa dokázať, že potenciál skúmanej lokality je vysoký, výskum bude 

pokračovať počas výstavby a dúfajme, že sa archeológom podarí objaviť ďalšie zaujímavé 

artefakty, o ktorých nás budú informovať a odhalia nám kúsky našej vlastnej histórie. 

Lucia Mokrá, Martin Kvietok 

Kolmý náhľad na vypreparované estrichy 

včasnostredovekých pecí. 

Foto: Martin Kvietok. 

Nález stredovekých pecí otvára ďalšie otázky 

miestnej histórie 

Modernizácia 

komunikácií 

 Tak, ako píšem 

v úvodnom článku 

o prírode a zbere úrody, 

tak isto je to pomaly čas 

na dokončenie začatých 

prác a rýchlo stihnúť to, čo 

je pred nami. Inak to nie 

je ani v našej obci. Podari-

lo sa nám v mesiaci sep-

tember po rokoch ukončiť 

dva veľké úseky vyasfalto-

vania ciest a to: cesty do 

Kobylia a Kačarovej. Navy-

še ceste do Kobylia pred-

chádzalo vybudovanie 

odvodnenia a pouličného 

osvetlenia. V oboch prípa-

doch išlo o investíciu 

z vlastných zdrojov. Sme si 

vedomí, že úsekov, ktoré 

si vyžadujú opravu alebo 

samotné vybudovanie, je 

viacero. No všetci dobre 

vieme, že všetko naraz 

nejde. Napriek tomu nás 

teší, že obyvatelia týchto 

častí obce môžu chodiť po 

bezpečných nových komu-

nikáciách a veríme, že 

postupne sa bude dariť 

opravovať i ďalšie poško-

dené komunikácie  

a budovať nové. 

Pavol Caňo 

Cesta do Kobylia a Kačarovej 

s novým povrchom. 

Foto: Martin Navrátil. 
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Predposledný septembrový víkend sa opäť niesol 

v znamení návštevy našich priateľov v Bohdíkove 

v šumperskom okrese. 

Napriek tomu, že počas cesty do Bohdíkova bolo 

počasie chladné a kde-tu aj spŕchlo, náladu v autobuse 

nám nepokazilo. Cesta nám utiekla rýchlo, sprevádzali ju 

veselé piesne aj vtipné príbehy posádky autobusu. Nechý-

bali ani chutné koláčiky, aj niečo na zohriatie. Dorazili sme 

pred obedom spolu s našim sprievodcom Peťom Vokur-

kom, ktorý nás čakal na dohodnutom mieste vzhľadom na 

to, že cesty sa opravujú a bolo treba obchádzať inými. Naši 

moravskí priatelia nás už čakali a po srdečnom zvítaní sa 

všetkých, ktorí sa už poznajú dlhšie, ale aj tých, ktorí prišli 

po prvýkrát, sme sa presunuli do kultúrneho domu. Pred 

slávnostným prípitkom nám pán starosta Luděk Hatoň po-

vedal pár milých viet na privítanie a ubezpečil nás, že i na-

priek tomu, že on sa už ďalej o post starostu neuchádzal, je 

presvedčený, že naše priateľstvo na čele s novým staros-

tom bude trvať i naďalej. Samozrejme, aj náš pán starosta 

všetkých ubezpečil o priateľstve a poďakoval sa za privíta-

nie. Verte či neverte, pri odovzdávaní vernej kópie Jánošíko-

vej valašky, nášho darčeka venovaného ako spomienku na 

vzájomné stretnutia, sa starosta z Bohdíkova neubránil sl-

zám. A potom naši speváci spustili prvú pieseň a potom 

druhú, tretiu...  

Do sobotňajšieho večera sme spolu s našimi pria-

teľmi navštívili známy pivovar HOLBA v Hanušoviciach. Milá 

sprievodkyňa nás nevtieravým a pritom veľmi zaujímavým 

spôsobom vtiahla do deja – histórie i súčasnej výroby tohto 

známeho zlatého moku. Jej zaujímavý výklad určite zaujal 

aj ženskú časť skupiny. Prešli sme všetkými prevádzkami, 

ochutnali sme karamelový slad i kvasinkové pivo. A čo iné 

sme si mohli odviezť domov ako darčekové balenie piva 

Holba v troch rôznych podobách? Z pivovaru sme sa poná-

hľali na futbalový štadión, aby sme ešte stihli podporiť na-

šich priateľov v dôležitom zápase so susednou obcou. Na-

priek našej významnej podpore, ktorú bolo naozaj aj počuť, 

sa zápas skončil prehrou futbalistov z Bohdíkova. Nevadí, 

bude ďalší a ten určite vyhrajú! Večer sme sa opäť stretli 

v kultúrnom dome, kde na nás čakala chutná večera 

a pripravený kultúrny program. Ani my sme nazaháľali. 

Folklórna skupina Boršina na čele s vedúcou Helenkou 

Krčovou si pripravila pre našich moravských priateľov vtip-

né pásmo z dedinského prostredia. Hovorí sa, že Česi Slová-

kom už rozumejú menej, ale v tomto prípade to pravda vô-

bec nebola. Schuti sme sa zasmiali a pri speve moravských 

ľudových piesní sme sa zamysleli nad tým, že naše rozdele-

nie bolo naozaj len formálne. Pásmo bolo ukončené pre-

krásnou moravskou piesňou v podaní manželov Krčových.  

Naši hostitelia pre nás pripravili vystúpenie bruš-

ných tanečníc omladené veľkou skupinou slečien a dám, 

ktoré pozvali do tanca všetkých, vrátane starostov oboch 

obcí. V takomto družnom zabávaní sa a rozhovoroch 

s priateľmi, s ktorými sme sa opäť stretli po roku či viace-

rých rokoch, sme zotrvali do neskorých hodín. Niektorí sme 

odchádzali až po polnoci a ešte v družnej debate s veselými 

historkami pokračovali v ubytovacích priestoroch. Ráno 

prišlo akosi veľmi skoro...  

V nedeľné ráno navštívili niektorí z nás svätú omšu 

a po raňajkách sme sa presunuli k základnej škole 

v Bohdíkove. Veľmi si ceníme to, že novú telocvičňu pri zá-

kladnej škole, ktorú obec budovala niekoľko rokov, sme 

slávnostne otvorili spolu. A to už je telocvičňa, akej páru 

niet! Za taký športový stánok sa nemusí hanbiť ani hlavné 

mesto jednej či druhej krajiny! Gratulujeme! Prezreli sme si 

školu, škôlku a čas pomaly ubiehal. 

Môžem potvrdiť, že priateľstvá vznikajú aj celkom 

náhodne. Ešte včera cudzí ľudia, ktorí si k nám prisadli, aby 

nám robili spoločnosť, sú dnes našimi priateľmi. Pred pre-

hliadkou telocvične sme ich stihli navštíviť doma, prezreli 

sme si s nimi zrekonštruovaný kostol v Bohdíkove , mater-

skú školu a pokračovali sme dohodnutým stretnutím pred 

základnou školou. Vymenili sme si adresy, telefónne čísla 

a pozvali sme ich na návštevu k nám aj mimo spoločného 

stretnutia. A lúčenie bolo ešte ťažšie. 

Po spoločnom obede sme sa za sprievodu harmo-

niky a piesní lúčili a lúčili. Rozlúčka trvala dlho a niesla sa 

v znamení ďalších stretnutí. Ďakujeme za pekné dva dni 

strávené v spoločnosti dobrých, milých a pohostinných ľudí. 

Už teraz sa tešíme na spoločné stretnutie o rok 

u nás, v Nitrianskych Sučanoch, priatelia! 

Elena Ivanovová 

Navštívili sme našich priateľov na Morave 

Slávnostné otvorenie telocvične v Bohdíkove. Foto: Elena Ivanovová. 
POZDRAV 

 

 Náhodou som si vypočula rozhovor 

dvoch „skôr narodených", že za ich mladých 

čias by bolo nemysliteľné, aby pozdravili svo-

jich rodičov a starých rodičov pozdravom – 

Ahoj! 

 Rada by som ich upokojila, je to krás-

ny pozdrav. Zdravili sa ním námorníci, keď sa 

na šírom mori stretli dve lode. Priali si tak 

úspešnú plavbu a šťastný návrat domov. 

 Slovo AHOJ je zložené zo začiatočných 

písmen pozdravu AD HONOREM JESU – Ku cti 

Ježiša! 

 Tak miesto nevôle darujte svojim vnú-

čikom za krásny pozdrav sladkú odmenu. 

Julianna Miháliková 
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 Mesiace október 

a november sú v našej ma-

terskej škole tradične veno-

vané práve tomuto ročné-

mu obdobiu a sú zakompo-

nované do výchovno-

vzdelávacieho procesu for-

mou rozmanitých tém. 

 Pre deti je jeseň 

fascinujúca, farebná, ponú-

ka rôzne plodiny a veľa spô-

sobov, ako objaviť niečo 

nové. Prešli sme cez rôzne 

témy, deti sa podrobne ve-

novali ovociu a zelenine, 

skúmali ich tvar, chuť, spô-

sob pestovania 

i uchovávania. V nadväznej 

téme o zdravej výžive rozli-

šovali zdravé jedlá a jedlá, 

ktoré by sa mali konzumo-

vať len v obmedzenom 

množstve a na základe toho 

sa orientovať v pojmoch 

zdravie a choroba, s čím 

strava človeka veľmi súvisí. 

Naša zdravá cesta začala 

mliečnym dňom, kedy sa 

deti naučili pripraviť si 

mliečny kokteil a zvládli aj 

tvarohovú nátierku.  

 V spolupráci s ro-

dičmi sme zrealizovali malú 

výstavku dekorácií 

z jesenných plodov 

a každoročné stretnutie 

s príznačným názvom 

„Zdravo jeme“, kedy deti 

spolu s rodičmi pripravovali 

chutné a zdravé maškrty 

z ovocia a zeleniny.  

 Október je aj ča-

som, kedy si pripomíname, 

že jablko je vo výžive po-

klad. Podrobnejšie sme si 

opísali úžitok z jabĺk 

a pripravili  chutný jablkový 

koláč a 100% džús z našej 

školskej záhrady. 

V tomto období sme sa tiež venova-

li téme „Mesiac úcty k starším“. 

V tejto súvislosti sa naši najmenší 

rozhodli urobiť svojim starým rodi-

čom radosť formou vlastnoručne 

vyrobeného srdiečka z lásky. Počas 

týždňa pracovali s farebnými listami, vytvárali z nich rôzne obrazce, 

odtláčali ich na papier, lepili, počúvali rozprávky súvisiace s témou. 

Na neďalekom okraji lesa spoznávali vybrané druhy stromov a rozvíjali 

svoje pozorovacie schopnosti.  

Jeseň v našich triedach bola skutočne farebná a bohatá. 

Petra Bútorová 

Jeseň plná zábavy 

Deti z MŠ počas jesenných aktivít.  

Foto: ZŠ s MŠ Fraňa Madvu. 
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 Nie je ľahké napísať vždy niečo nové a zaujímavé 

o akcii, ktorá sa koná dva razy do roka a je vo svojej podsta-

te úplne rovnaká. Dáva vždy to isté, no vždy rovnako dôležité 

a nenahraditeľné – život. Keď darujete krv, darujete život 

človeku, ktorého ani nepoznáte, no pritom ste už navždy 

spojení rovnakou červenou tekutinou, ktorá vám koluje 

v žilách. 

 Posledný augustový deň sme už od skorého rána 

chystali tanečnú sálu, aby bolo všetko pripravené. Káva, čaj, 

niečo silnejšie, ale aj jedlo či koláčiky boli výborné 

a nachystané členkami výboru MS SČK, aby sa darcovia cítili 

čo najpríjemnejšie a strávili piatkové dopoludnie nielen da-

rovaním krvi, ale aj stretnutím so známymi a priateľmi.  

 Tento odber patril k tým početnejším, prišli miestni 

darcovia, ale aj niekoľko ľudí z okolia. Sme vždy radi, keď 

táto akcia priláka čo najviac ľudí, ktorým to dovoľujú povin-

nosti a zdravie. Za účasti pána starostu sa losovala aj tom-

bola, ktorú si odniesli domáci darcovia. 

 Najbližšie sa bude odber v obci konať na konci mar-

ca budúceho roka, dúfame, že nám všetci zachovajú priazeň 

a akcia sa bude znovu niesť v priateľskom duchu. 

Lucia Mokrá 

Ďalší úspešný odber krvi 

Pri príležitosti osláv SNP a slávnostného zapále-

nia vatry sme dňa 28.8.2018 na našom miestnom cinto-

ríne nainštalovali a slávnostne odhalili pamätnú tabuľu 

našim padlým občanom, ktorí v 1. svetovej vojne položili 

svoje životy. Práve tento rok uplynie 100 rokov, čo naši 

občania v zmysle vtedy mobilizačnej vyhlášky nastúpili do 

armády. Väčšinou narukovali do 73. pluku v Trenčíne 

a veľmi skoro boli prevelení na srbský alebo východný 

front. Keď na jeseň v roku 1918 Rakúsko-Uhorsko 

a potom aj Nemecko kapitulovali, do našej obce sa už 37 

našich občanov – vojakov nevrátilo. Ich životy sa skončili 

v zúrivej vojne predčasne a naši hrdinovia sa už nedožili 

života v mieri, v ktorom my teraz žijeme a ktorý si musí-

me strážiť. Je málo toho, čo môžeme dať na znak vďaky 

a to málo je dôstojné miesto na cintoríne a pamätná ta-

buľa, ktorá nám pripomína hrôzy vojny, ale naopak aj 

hrdinskosť, odhodlanie a odvahu našich spoluobčanov 

položiť i vlastný život za svoju vlasť. Je to miesto, kde sa 

môžeme zastaviť, vzdať hold a v tichosti sa poďakovať 

za obetovanie ich mladých životov. 

Bolo pre mňa cťou a aj mojim osobným záväz-

kom ako starostu obce dať na podnet Jozefa Klučáka – 

predsedu Základnej organizácie Slovenského zväzu proti-

fašistických bojovníkov – vyhotoviť pamätnú tabuľu na-

šim padlým občanom v 1. svetovej vojne. Za priebeh toh-

to slávnostného aktu sa patrí poďakovať Základnej orga-

nizácii Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, 

mužskej speváckej skupine Domovina, pánovi farárovi 

Marekovi Virágovi , ktorý pamätnú tabuľu posvätil, recitá-

torke Marcele Jedinákovej a všetkým, ktorí sa na tomto 

akte zúčastnili. 

Pavol Caňo 

Nezabúdame 

Vľavo: dary 

do tomboly, za ktoré 

ďakujeme 

sponzorom. 

Vpravo: Prebiehajúci 

odber krvi. 

Foto: Jana Mokrá. 

Tabuľa na cintoríne. 

Foto: Martin Navrátil. 



Dolu: Detail protipovodňového vozíka, ktorý 

získal náš DHZ. Foto: Zuzana Javorková. 

V decembri 2017 požiadala naša 

obec prostredníctvom Okresného úradu 

v Trenčíne o poskytnutie dotácie z Výzvy rady 

vlády SR pre prevenciu kriminality na financo-

vanie projektu v oblasti prevencie kriminality 

pre rok 2018. 

Dotácia je určená na rozšírenie ka-

merového systému umiestnením kamier 

v takých častiach obce, kde by mohlo dôjsť 

k výskytom priestupkov a trestných činov ulič-

nej kriminality, ako aj k poškodzovaniu súk-

romného a  obecného majetku.  

Z pôvodných 18 000 €, o ktoré obec 

požiadala, nám bolo poskytnutých len 

5 000 €, pričom obec sa na projekte podieľa 

dvadsiatimi percentami. Preto bolo potrebné 

projekt upraviť a rozhodnúť o prioritách 

umiestnenia kamier. Z uvedeného projektu 

budeme podrobne monitorovať priestory celé-

ho školského areálu. 

V rozširovaní kamerového systému 

budeme pokračovať aj v nasledujúcich ro-

koch.  

Elena Ivanovová 
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 Stav hospodárenia obce k 30. septembru 2018 bol nasledovný: 

 Príjmová časť 

 Obec dosiahla celkové príjmy vo výške 566 019,53 € a rozpočet 

plnila na 69,97 %. 

1. Bežné príjmy (daňové, nedaňové, bežné granty a transfery ) predstavo-

vali spolu 441 590,77 €. 

2. Kapitálové príjmy obec získala z predaja posledného pozemku určené-

ho na individuálnu bytovú výstavbu v časti Chrastečky vo výške 12 350 €. 

3. Príjmové finančné operácie v celkovej sume 99 588,01 €  tvoril zosta-

tok nevyčerpaných dotácií na prenesený výkon štátnej správy v oblasti 

základného školstva z roku 2017, ako aj prevod finančných prostriedkov 

z rezervného fondu obce použitý na úhradu kapitálových výdavkov. 

4. Vlastné príjmy rozpočtovej organizácie boli vo výške  12 490,75 €. 

 Výdavková časť  

 Celkové výdavky obce za tri štvrťroky roku 2018 predstavovali 

čiastku 433 359,38 € a boli plnené na 53,57 %. 

1. Bežné výdavky určené na chod obce v rámci jednotlivých oblastí ako je 

správa obce, matričná agenda, civilná ochrana, požiarna ochrana, verej-

né osvetlenie, odpady, kultúrne a športové služby, opatrovateľská služba 

a pod. predstavovali 183 477,81 €. 

2. Kapitálové výdavky vo výške 96 974,21 boli vynaložené v prevažnej 

miere na úhradu nákladov spojenú s rozšírením komunikácie pod Hôrka-

mi a v malej časti na výdavky súvisiace s  bytovou výstavbou v časti obce 

Chrastečky (právne služby). 

3. Výdavkové finančné operácie obec evidovala vo výške 12 € (poplatky 

za služby IOM –listy vlastníctva, výpisy z registra trestov a i.)  

4. Výdavky na prenesené a originálne kompetencie v školstve predstavo-

vali sumu 152 895,36 € . 

 V poslednom štvrťroku tohto roku bude dofinancovaná výstavba 

komunikácii v časti Kačarová a Kobylie (akcia už zrealizovaná), rekon-

štrukcia hasičskej zbrojnice (akcia sa realizuje) i ďalšie investičné akcie, 

ktoré sa v priebehu posledného štvrťroka podarí ukončiť. 

Elena Ivanovová 

Plnenie rozpočtu obce k 30.9.2018 

 V piatok 19. októbra veliteľ Dobrovoľného 

hasičského zboru Nitrianske Sučany Juraj Miklaš pre-

vzal z rúk Denisy Sakovej, ministerky vnútra SR, kľúče 

od protipovodňového vozíka. Odovzdávanie sa usku-

točnilo v priestoroch Leteckých 

opravovní v Trenčíne. Financie 

na kúpu protipovodňových 

vozíkov boli získané v rámci projektu Aktívne 

protipovodňové opatrenia, ktorý je financovaný 

z Kohézneho fondu prostredníctvom Operačného 

programu životné prostredie a MV SR na projekte 

taktiež finančne participuje. 

Súčasťou protipovodňového vozíka je 

motorové kalové čerpadlo, generátor elektrickej 

energie, prenosné osvetlenie, povodňové bariéry, 

plávajúce čerpadlo a sada náradia. 

Protipovodňový vozík bude slúžiť 

na ochranu majetku našich občanov. 

Zuzana Javorková 

Kamerový systém 

v obci 

Dňa 17. októbra starosta obce prijal jubilujúcich občanov, ktorí sa v tomto roku dožili významného životného jubilea. 

Prijatie bolo sprevádzané krátkym kultúrnym programom a zápisom do pamätnej knihy. Všetkým jubilujúcim starosta 

poblahoželal, podaroval kvet a pozval na slávnostnú večeru. Počas celého večera jubilantov zabával hrou na harmonike 

a spevom pán Anton Šmýkal, ku ktorému sa všetci zúčastnení pridali. Hostia sa rozchádzali v neskorých večerných hodi-

nách. Do ďalších rokov prajeme všetkým jubilantom hlavne pevné zdravie. 
Pavol Caňo 

DHZ získal protipovodňový vozík 
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Skvelá nálada počas aktívu dôchodcov 

V stredu 24. októbra vonku panovalo už typicky 

jesenné a trochu sychravé počasie, avšak na nálade účast-

níkov aktívu dôchodcov, ktorý sa uskutočnil v tanečnej sále 

kultúrneho domu, sa to nijako neodzrkadlilo. Skôr naopak. 

Nálada bola od samého začiatku vynikajúca. Sála kultúrne-

ho domu bola obsadená takmer do posledného miesta – 

tento rok sa aktívu zúčastnilo viac ako sto dôchodcov. 

O zábavu a príjemné melódie sa postarala hudobná skupi-

na VEGA, mnohí z prítomných si s ňou zanôtili nejednu pes-

ničku. Aktív dôchodcov zorganizovala Sociálna komisia 

pri Obecnom úrade v Nitrianskych Sučanoch a tradične sa 

uskutočnil v mesiaci október, ktorý je venovaný úcte 

k starším. Pre prítomných bol pripravený chutný guláš, cuk-

rovinky, alko i nealko nápoje, ako aj drobný pamätný dar-

ček. Na úvod sa prítomným prihovorila predsedníčka So-

ciálnej komisie Zuzana Javorková a priblížila činnosť Sociál-

nej komisie za ostatné štyri roky. Následne podujatie ofi-

ciálne otvoril starosta obce Pavol Caňo a zaželal všetkým 

príjemný večer. Vedúca miestneho Klubu dôchodcov Emília 

Šimorková poinformovala o činnosti klubu a aktivitách, 

ktoré na najbližšie obdobie plánujú. Potom sa už podujatie 

až do neskorých večerných hodín nieslo v znamení spoloč-

ného spevu a priateľských rozhovorov. 

Pri tejto príležitosti by som rada poďakovala všet-

kým, ktorí sa na príprave 

aktívu dôchodcov podieľa-

li. Rovnako ďakujem všet-

kým Vám, milí dôchodco-

via, ktorí ste si našli čas 

a prišli spoločne stráviť 

toto jesenné popoludnie. 

Zuzana Javorková 

Na Michala sa odpradávna v našej obci oslavovali 

hody. Nebolo tomu inak ani tento rok. Veď treba osláviť 

a poďakovať sa za to, čo nám Pán Boh nadelil aj v tomto 

roku. Obec v spolupráci s folklórnou skupinou Boršina spo-

ločne pripravili aj tohtoročné „Jesenné hodové slávnosti“. 

Začali sa slávnostným programom v kultúrnom dome 

v popoludňajších hodinách „Na Michala“. Účinkujúci pripra-

vili pre hostí naozaj bohatý program, ktorý nám môže ne-

jedna obec závidieť. Veď toľko nadaných skupín rôzneho 

žánru sa len tak nevidí. V programe boli zastúpené všetky 

vekové kategórie, od tých najmladších až po tých skôr naro-

dených. S folklórnymi piesňami sa nám predstavili dievčatá 

zo sučianskej školy, Kristínka Čechová, Viki Takšonyová, 

sestry Terezka a Lucka Kovalíčekové s cimbalovým vystúpe-

ním. Vystúpila aj hudobná skupina Počtom neistí, ktorí nám 

ukázali, že ľudová pieseň môže mať aj modernejšiu formu. 

Ďalšou skupinou, ktorá predviedla svoje umenie, bola Muž-

ská spevácka skupina Domovina. Veru, tie ich mužské hla-

sy znejú nádherne. Nesmiem zabudnúť ani na hostí, ktorí 

nás poctili svojou návštevou – folklórny súbor Košarinka 

z Temeša nám ukázal, ako sa voľakedy „zemáky okopáva-

li“. Na záver programu vystúpila domáca folklórna skupina 

Boršina s programom „Ale je nám tej dedine dobre“. Mys-

lím, že všetci, ktorí na program prišli, odchádzali s krásnym 

umeleckým zážitkom.  

Vo večerných hodinách sa potom uskutočnila ta-

nečná zábava, kde sa podával výborný guláš a iné dobroty. 

„Nech ten chrám naplní zástup sŕdc veselých – mu-

žov, žien, detí...“. To sú úvodné slová piesne, ktorá znela na 

začiatku slávnostnej svätej omše na druhý deň v našom 

kostolíku. A náš chrám naozaj naplnil zástup mužov, žien, 

detí – tých našich, sučianskych, odetých v krásnych krojoch, 

nesúcich vo svojich rukách hrozno, chlieb, zeleninu, ovocie, 

poľné kvety, ale i koláče a iné dobroty. Všetky dary úrody 

boli požehnané počas omše, ktorú spolu s naším pánom 

farárom JCDr. Marekom Virágom, PhD. celebroval aj novo-

kňaz Mgr. Michal Peťovský. 

Po svätej omši sa požehnanými darmi pohostili 

všetci prítomní. A veru, za spevu a hudobného doprovodu 

folklórnej skupiny Boršina všetkým chutilo. Bola to symbo-

lická bodka ukončenia hodových slávností. 

Monika Čechová  

Jesenné hodové slávnosti 

Účastníci aktívu dôchodcov 

v tanečnej sále kultúrneho 

domu. 

Foto: Zuzana Javorková. 

Požehnávanie úrody v kostole. Foto: Martin Javorka. 
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10.11. - komunálne voľby 

December - vianočné trhy 

31.12. - vítanie Nového roka 

 

Srdečne Vás na všetky akcie pozývame! 

Presné časy a podrobnosti o každej akcii budú 

včas vyhlásené obecným rozhlasom a zverejnené 

na webovej stránke obce. 

Pripravujeme Blahoželáme jubilantom 

60 rokov 

Pavol Šimorka 

Vladimír Opálený 

 

65 rokov 

Stanislav Mikula 

Mária Kraková 

 

70 rokov 

Anton Mikláš 

Jozef Bukový 

 

75 rokov 

Ján Prostredný 

Jozef Šmýkal 

Ladislav Macko 

Manželstvo uzavreli 

Ing. Marián Pytel a Mgr. 

Radoslava Caňová 

 

 

Spomíname 

Gabriela Vidová 

Koloman Černák 

Margita Bohušová 

Miroslav Miština 

 

 

 

Spracovala:  

Vlasta Sladkayová 

 

 Dňa 10. novembra 2018 sa budú konať voľby do 

orgánov samosprávy obcí. V našej obci sa volebné miest-

nosti otvárajú o 7:00 hodine a volí sa do 22:00 hodiny. Vo-

lebná miestnosť bude pripravená v tanečnej sále 

v kultúrnom dome. V obci máme zaregistrovaných 3 kandi-

dátov na starostu obce a 13 kandidátov na poslancov do 

obecného zastupiteľstva.  

 Na starostu obce sú zaregistrovaní títo kandidáti: 

Pavol Caňo, PhDr., starosta obce, nezávislý kandidát 

Gabriela Kusá, Mgr., učiteľka, Smer - sociálna demokracia, 

Slovenská národná strana 

Jozef Prostredný, technik, nezávislý kandidát 

 Na poslancov do obecného zastupiteľstva 

v Nitrianskych Sučanoch sú zaregistrovaní títo kandidáti: 

Rastislav Bartík, Ing., IT konzultant, nezávislý kandidát 

Eduard Belák, Ing., živnostník, nezávislý kandidát 

Dušan Bukový, nezamestnaný, nezávislý kandidát 

Martin Caňo, vodič – strojník, nezávislý kandidát 

Vladimír Cvopa, hasič, Slovenská národná strana 

Jozef Fodor, Ing., technik, nezávislý kandidát 

Zuzana Javorková, Ing., vedúci technik – špecialista, nezá-

vislá kandidátka 

Marcel Kolenčík, Mgr., súkromný podnikateľ, nezávislý kan-

didát 

Daniel Kovalíček, Bc., IT pracovník, nezávislý kandidát 

Anna Králiková, administratívna pracovníčka, nezávislá 

kandidátka 

Zuzana Krchňavá, Ing., osobný bankár, nezávislá kandidát-

ka 

Jozef Prostredný, technik, nezávislý kandidát 

Pavol Revay, PhDr., technik BOZ a PO, nezávislý kandidát. 

 Volí sa 7 poslancov. 

Mária Miklašová 

 Od prvého septembra 2018 nadobudla účinnosť 

novela zákona o veterinárnej starostlivosti, ktorá prináša 

pre obce, ale aj pre majiteľov psov nové povinnosti. Nastá-

va zmena v právnom postavení zvierat ako živých tvorov, 

ktoré boli doteraz z právneho hľadiska iba vecami. Živé 

zviera má hodnotu ako živý tvor, ktorý vníma vlastnými 

zmyslami.  

 Povinnosťou majiteľov psov je zabezpečiť trvalé 

označenie psa chovaného na Slovensku transpondérom 

pred prvou zmenou vlastníka psa, najneskôr do 12 týž-

dňov veku. Vlastník psa narodeného do 31. augusta 2018 

je povinný zabezpečiť označenie psa najneskôr do 31. ok-

tóbra 2019, to sa ale nevzťahuje na psa, ktorý sa uvádza 

na trh alebo sa prevádza do vlastníctva inej osoby. 

 Povinnosťou obce je oznámiť vlastníkom psov, že 

majú povinnosť zabezpečiť trvalé označenie psa spôso-

bom obvyklým v obci. Orgán veterinárnej správy uloží po-

kutu fyzickej osobe vo výške 50 eur, ak majiteľ psa neza-

bezpečí trvalé označenie psa.  

 Znovu upozorňujeme majiteľov psov na zabezpe-

čenie svojich dvorov, záhrad a pozemkov proti voľnému 

pohybu psov po obci. Stále sa množia sťažnosti od obča-

nov na voľný pohyb psov, hlavne vo večerných a v nočných 

hodinách. Obec môže uložiť majiteľovi psa pokutu vo výš-

ke 16,60 eur a opakovanú pokutu vo výške 33,20 eur. 

Mária Miklašová 

Zoznam zaregistrovaných 

kandidátov pre voľby 

do orgánov samosprávy obcí 

Zmena zákona o veterinárnej 

starostlivosti 

 Dňa 10. novembra 2018 sa budú konať voľby do 

orgánov samosprávy obcí. V našej obci sa volebné miest-

nosti otvárajú o 7:00 hodine a volí sa do 22:00 hodiny. Vo-

lebná miestnosť bude pripravená v tanečnej sále 

v kultúrnom dome. V obci máme zaregistrovaných 3 kandi-

dátov na starostu obce a 13 kandidátov na poslancov do 

obecného zastupiteľstva.  

 Na starostu obce sú zaregistrovaní títo kandidáti: 

Pavol Caňo, PhDr., starosta obce, nezávislý kandidát 

Gabriela Kusá, Mgr., učiteľka, Smer - sociálna demokracia, 

Slovenská národná strana 

Jozef Prostredný, technik, nezávislý kandidát 

 Na poslancov do obecného zastupiteľstva 

v Nitrianskych Sučanoch sú zaregistrovaní títo kandidáti: 

Rastislav Bartík, Ing., IT konzultant, Sloboda a Solidarita 

Eduard Belák, Ing., živnostník, nezávislý kandidát 

Dušan Bukový, nezamestnaný, nezávislý kandidát 

Martin Caňo, vodič – strojník, nezávislý kandidát 

Vladimír Cvopa, hasič, Slovenská národná strana 

Jozef Fodor, Ing., technik, nezávislý kandidát 

Zuzana Javorková, Ing., vedúci technik – špecialista, nezá-

vislá kandidátka 

Marcel Kolenčík, Mgr., súkromný podnikateľ, nezávislý kan-

didát 

Daniel Kovalíček, Bc., IT pracovník, nezávislý kandidát 

Anna Králiková, administratívna pracovníčka, nezávislá 

kandidátka 

Zuzana Krchňavá, Ing., osobný bankár, nezávislá kandidát-

ka (vzdala sa kandidatúry) 

Jozef Prostredný, technik, nezávislý kandidát 

Pavol Revay, PhDr., technik BOZ a PO, nezávislý kandidát. 

 Volí sa 7 poslancov. 

Mária Miklašová 


